CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Do Sr. Marcel van Hattem)

Requer a realização de Audiência

Pública conjunta para discutir os

prejuízos das enchentes do início de

setembro de 2023, nas cidades mais

afetadas (Muçum, Roca Sales, Lajeado

e Encantado), no Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa
Nacional,

Venho requerer a Vossa Excelência, com fulcro nos artigos 32, XV, “f” e

“g”, 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o

Plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública conjunta ao

Requerimento n. 132/2023 apresentado na Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural (CAPADR) para discutir os prejuízos

das enchentes do início de setembro no estado do Rio Grande do Sul nas

cidades mais afetadas (Muçum, Roca Sales, Lajeado e Encantado),

principalmente sob a ótica do auxílio das Forças Armadas para construção de

soluções junto aos municípios afetados.

Para a audiência propomos convidar:

● Ministro da Defesa, Sr. José Mucio;

1

*C
D2

37
48

64
75

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237486475400

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

3
10

:0
3:

28
.3

27
 -

CR
ED

N

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

● Chefe do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas, Sr. Renato

Rodrigues de Aguiar Freire;

● Chefe da Chefia de Operações Conjuntas, Sr. José Eduardo

Pereira;

● Chefe da Chefia de Logística e Mobilização, Sr. André Luiz Silva

Lima de Santana Mendes.

JUSTIFICATIVA

No início deste mês de setembro de 2023, chuvas intensas causaram

enchentes devastadoras que deixaram estragos em dezenas de cidades

gaúchas, provocando, até o momento da redação deste requerimento, 41

mortes no Rio Grande do Sul1. A Defesa Civil do Rio Grande do Sul divulgou

balanço sobre ações de resgate nas seguintes localidades atingidas:

Óbitos: 41

● Cruzeiro do Sul: 4

● Encantado: 1

● Estrela: 2

● Ibiraiaras: 2

● Imigrante: 1

● Lajeado: 3

● Mato Castelhano: 1

● Muçum: 15

● Passo Fundo: 1

● Roca Sales: 10

1

https://gauchazh.clicrbs.com.br/geral/noticia/2023/09/veja-onde-ocorreram-as-mortes-em-decorrencia-
da-enchente-no-rs-clm7rn3he001m0136rls7mn3p.html

2

*C
D2

37
48

64
75

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237486475400

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

3
10

:0
3:

28
.3

27
 -

CR
ED

N

https://www.gov.br/defesa/pt-br/composicao/estado-maior-conjunto-das-forcas-armadas-emcfa/renato-rodrigues-de-aguiar-freire
https://www.gov.br/defesa/pt-br/composicao/estado-maior-conjunto-das-forcas-armadas-emcfa/renato-rodrigues-de-aguiar-freire
https://www.gov.br/defesa/pt-br/composicao/estado-maior-conjunto-das-forcas-armadas-emcfa/chefia-de-operacoes-conjuntas-choc/general-de-exercito-eduardo-antonio-fernandes
https://www.gov.br/defesa/pt-br/composicao/estado-maior-conjunto-das-forcas-armadas-emcfa/chefia-de-operacoes-conjuntas-choc/general-de-exercito-eduardo-antonio-fernandes
https://www.gov.br/defesa/pt-br/composicao/estado-maior-conjunto-das-forcas-armadas-emcfa/chefia-de-logistica-e-mobilizacao-chelog/andre-luiz-silva-lima-de-santana-mendes
https://www.gov.br/defesa/pt-br/composicao/estado-maior-conjunto-das-forcas-armadas-emcfa/chefia-de-logistica-e-mobilizacao-chelog/andre-luiz-silva-lima-de-santana-mendes

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

● Santa Tereza: 1

Desaparecidos: 25
● Arroio do Meio: 8

● Lajeado: 8

● Muçum: 9

Pessoas resgatadas: 3.037

Municípios afetados: 83

Desabrigados: 3.046

Desalojados: 7.781

Afetados: 123.268

Feridos: 43

Além das vidas, o impacto material do desastre natural na região,

principalmente, do Vale do Taquari, é muito grande. A situação dos principais

municípios afetados é caótica, tendo milhares de pessoas perdido todos seus

bens materiais. Trata-se do maior desastre natural da história do Rio Grande do

Sul, de acordo com o Governo do Estado. O Município de Muçum, cujo Prefeito

está convidado como painelista neste Seminário, foi o município mais afetado,

tendo mais de 85% da cidade atingida pela enchente, incluindo residências,

escolas, estabelecimentos comerciais, o hospital e o cemitério.

É essencial que os parlamentares e especialistas da temática desta

comissão possam discutir de forma aprofundada as consequências deste

desastre e debater medidas de recuperação e de prevenção de futuras

tragédias.

3

*C
D2

37
48

64
75

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237486475400

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

3
10

:0
3:

28
.3

27
 -

CR
ED

N

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

Ademais, citamos também, nominalmente, todos os municípios que

decretaram estado de calamidade pública no Estado do RS2. Estes, além dos

municípios acima citados em que há ocorrência de resgate, também de alguma

forma foram afetados:

1. Caxias do Sul

2. Coqueiros do Sul

3. Cachoeira do Sul

4. Palmeiras das Missões

5. Boa Vista das Missões

6. Passo Fundo

7. Sarandi

8. Getúlio Vargas

9. Lajeado do Bugre

10.Santo Expedito do Sul

11.Mato Castelhano

12.Erechim

13.Santa Maria

14. Ibiraiaras

15.Nova Bassano

16.São Jorge

17.Bento Gonçalves

18.Protásio Alves

19.Marau

20.Casca

21.Estação

22.André da Rocha

23.Vacaria

24.Cruz Alta

25.Chapada
2 https://www.defesacivil.rs.gov.br/calamidade-publica-no-estado-e-reconhecida-pelo-governo-federal

4

*C
D2

37
48

64
75

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237486475400

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

3
10

:0
3:

28
.3

27
 -

CR
ED

N

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

26.Montauri

27.Santo Antônio do Palma

28.Água Santa

29.Nova Araçá

30.Campestre da Serra

31.Carlos Barbosa

32.Camargo

33.Panambi

34.São Domingos do Sul

35.Sagrada Família

36.Paraí

37.Jacuizinho

38.Lagoão

39.Santo Ângelo

40.Boa Vista do Buricá

41.Sede Nova

42.Eugênio de Castro

43.Santo Cristo

44.Farroupilha

45.São Sebastião do Caí

46.Jaguarí

47.Ciríaco

48.Sertão

49.Muliterno

50.Candelária

51.Lajeado

52.David Canabarro

53.Estrela

54.Arroio do Meio

55.Montenegro

56.Novo Hamburgo

57.Encantado

5

*C
D2

37
48

64
75

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237486475400

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

3
10

:0
3:

28
.3

27
 -

CR
ED

N

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

58.Muçum

59.Roca Sales

60.Colinas

61. Imigrantes

62.Santa Tereza

63.Sapiranga

64.Cachoeirinha

65.Vanini

66.Nova Roma do Sul

67.Serafina Corrêa

68.Bom Retiro do Sul

69.Cotiporã

70.São Nicolau

71.Cruzeiro do Sul

72.Bom Jesus

73. Ipê

74.Espumoso

75.Charqueadas

76.Coxilha

77.Taquari

78. Itapuca

79.São Jerônimo

Posto o cenário de graves prejuízos sofridos pela população gaúcha,

propomos a presente Audiência Pública conjunta ao requerimento oferecido na

CAPADR (Requerimento n. 132/2023), para fins de discussão e soluções que

possam ser apresentadas para o enfrentamento do severo desastre natural que

atingiu o estado do Rio Grande do Sul.

Importante frisar que as soluções para os municípios afetados passam

por diferentes searas, bem como pela área temática desta Comissão de

Relações Exteriores, haja vista que as Forças Armadas têm participado

6

*C
D2

37
48

64
75

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237486475400

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

3
10

:0
3:

28
.3

27
 -

CR
ED

N

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

ativamente no auxílio das cidades anteriormente citadas. Dessa forma,

propomos que este plenário participe conjuntamente com as demais comissões

que realizarão a audiência pública em apreço, de forma a acelerar o

restabelecimento da normalidade nos municípios atingidos.

Sala das Comissões, 13 de setembro de 2023,

Deputado Federal Marcel van Hattem
(NOVO/RS)

7

*C
D2

37
48

64
75

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237486475400

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

3
10

:0
3:

28
.3

27
 -

CR
ED

N

Requerimento
(Do Sr. Marcel van Hattem)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública conjunta para discutir os

prejuízos das enchentes do início de

setembro de 2023, nas cidades mais

afetadas (Muçum, Roca Sales, Lajeado e

Encantado), no Rio Grande do Sul.

Assinaram eletronicamente o documento CD237486475400, nesta ordem:

 1  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 2  Dep. Zucco (REPUBLIC/RS)

 3  Dep. Osmar Terra (MDB/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237486475400

RE
Q

 n
.8

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

3
10

:0
3:

28
.3

27
 -

CR
ED

N